___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 034/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a recuperação
da ponte situada na estrada que liga a sede de Caridade à
comunidade de Lages, zona rural, neste Município.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a recuperação da ponte situada na estrada que liga a
sede de Caridade à comunidade de Lages, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 29 de Março de 2022.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de Vereador de Caridade, legítimo representante de nossos munícipes,
tenho a obrigação de me preocupar com o bem estar da população.

Por esta razão, a pedido dos moradores da comunidade de Lages, intervenho junto as
autoridade competentes, objetivando a recuperação da ponte situada na localidade
acima mencionada. Há tempos aquela ponte foi danificada, e isso tem causando
transtornos e prejuízos a todos que por ali necessitam transitar diariamente.

É imperioso ressaltar, que todas as pessoas que por ali trafegam serão beneficiadas,
pois poderão transitar pelo local com mais segurança. Nesse sentido, os moradores
reivindicam a recuperação daquela ponte, a qual tem significativa importância para a
vida econômica e social destes. Ademais, a ponte funciona como um dos principais
elos, dando condições para os moradores irem a sede da cidade à procura de
atendimento médico, escolas, serviços públicos, etc.